

Số: /KH-STNMT

Quảng Bình, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc của Sở Tài nguyên và Môi trường

Thời gian qua, tình hình tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc diễn biến phức tạp, đặc biệt trên không gian mạng, với tính chất, mức độ, hậu quả ngày càng nghiêm trọng, đa dạng về thành phần, lứa tuổi, xảy ra ở hầu hết các địa phương, gây ra nhiều hệ lụy và là nguyên nhân phát sinh nhiều loại tội phạm và vi phạm pháp luật (VPPL) khác. Tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc diễn ra dưới nhiều hình thức như: Các game online, game bắn cá, cá độ bóng đá, game đổi thưởng, đá gà...gây nhiều khó khăn cho lực lượng chức năng.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, Kế hoạch số 1610/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, để làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trong phạm vi toàn cơ quan, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến rõ rệt về chất lượng, hiệu quả trong tổ chức thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc của công chức, viên chức và người lao động trong toàn cơ quan Sở Tài nguyên và Môi trường, các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (sau đây gọi là các phòng, đơn vị).

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động trong phòng, chống tội phạm, VPPL liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

3. Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự (ANTT), xác định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tội phạm, VPPL liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị và các tổ chức, đoàn thể thuộc Sở phối hợp tăng cường tuyên truyền về công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm, VPPL liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường tiếp tục, thường xuyên phối hợp đăng tải, liên kết website các tin, bài về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức, công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

3. Văn phòng Sở tham mưu phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm kỳ 01 năm, tổng hợp, tham mưu báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 15/12 hàng năm.

Yêu cầu các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các tổ chức, đoàn thể thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Xuân Hòa